praedia et villas et agros valoris circiter vicies centena millium 

doll. Quae ut salvet, tempore opportuno, transfert in uxorem. 

Post annum nondum elapsum cogitur cedere bona sua creditoribus, 

■quae 400,000 doll, haerent infra debita adhuc solvenda. 

Quaeritur:—1°. Num Gaudentius tuta conscientia ita agere 
potuerit. 

2°. Quid dicendum, si ante suscepta negotia, quae vix non 

semper cum spe lucri etiam periculum damni secum ferunt, 

maximam bonorum partem vel lucra annua in uxorem transtulerit, 

sibi retenta sola sorte, qua negotiari pergit. 

30. Debeatne uxor ex bonis acceptis restituere seu integra 
debita solvere. 

Ad im• Rp. 1. Attendendum est imprimis principium ab 
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omnibus statutum, non licere contrahere debita cum proximo 

periculo non habendi, unde solvantur, neque licere res alienas 

gravi vel proximo periculo capiendi detrimenti exponere, ita enim 

agere, ab omnibus pro injustitia habetur. Haec tractantur late 

apud Lugo, Dc justit. et juy., disp. 20, sect 6. 

Rp. 2. Similiter tenendum est, quod Lugo, 1. c. n. 116, tradit: 

“ Communis et verior sententia ponit obligationem lestituendi in 

foro conscientiae, quoties qui rem accipit (vid. a debitore impotente 

ad sol vend um) sive titulo lucrativo sive oneroso, conscius fuit 

impotentiae debitoris ad solvendum suis creditoiibus, sive ad id 

inducat, sive non inducat sed solum acceptet rem gratis vel cum 

onere oblatam.” 
Quod magis explicatur ex iis, quae n. 113 dixerat, videlicet 

teneri eum, qui mala fide acceperit a debitore impotente, ad resti- 

tutionem creditoribus faciendam; quibus addit: “ nam qui bona 

fide accipit ignorans damnum creditorum, non peccat contra justi- 

tiam, nec tenetur ad restitutionem, nisi rem alienam vel hypothe- 

catam acceperit, vel si titulo lucrativo accepit, quo casu tenetui ad 

id, in quo factus est locupletior,” videlicet quamdiu non praescrip- 

serit. 
Rp. 3. Inde deduci debet, negotium aliquod suscipi non licere, 

si quando grave periculum est, ne damnum oriturum excedat 

facultates negotiatoris; neque tali periculo gravi objici posse 

pecunias mutuo acceptas, nisi forte consentientibus mutuatonbus. 

Communi tamen seu ordinario periculo quod cum negotiatione 

vel industria, quae spem lucri faciat, conjungi solet, etiam mutua- 

tam pecuniam objicere licebit, idque eo magis, quo maioies usuiae 

annuae solvuntur. Nam hoc ipsum aliquate sortis periculum cum 

facultate lucri faciendi ex pecuniis inseparabiliter conjungitur atque 

ita una ex potissimis rationibus est, cur ex pecuniis sine proprio 

labore annuum lucrum percipere liceat. 

Rp. 3. Ex dictis patet, Gaudentium injuste egisse, cum peri¬ 

culum ex negotiatione oriendum advertens, debita quidem con- 

traxerit, sed facultatem solvendi per donationem uxori factam sibi 

adimere conatus sit. Atque etiamsi secundum leges omnia lite 

peregerit, eo quod donatio ilia uxori facta subsequentem bonorum 

cessionem et solvendi impotentiam declaratam per legale tempus 

praecesserit, nihilominus in conscientia reus est commissae injus- 

titiae. 
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Ad 2m- Rp. i. In secundi quaesiti suppositione Gaudentius ex 

suis bonis nunquam amplius quid committit periculo damni nisi 

certam aliquam pecuniae summam, cum, quod lucro ultra acquirat, 

eo ipso acquiratur uxori. Quod per se injustitiae accusari nequit; 

alioquin quaslibet societates, quae vocantur societates “ actionum ” 

seu anonymae, injustitiae essentialiter reae essent. 

Rp. 2. Attamen ut in tali agendi modo Gaudentius rite et juste 

piocedat (i) hanc bonorum suorum dispositionem iis, quibuscum 

negotiatur et quorum interest, notam reddere debet (saltern per 

publicam inscriptionem in tabulis, quae inspici a singulis possint); 

(2) Gaudentio non licet negotiationes adeo periculosas inire, quae 

grave inducant periculum se reddendi impotentem; nam eo ipso 

injuste agit contra eos, erga quos contrahit debita, quae solvere 

verisimiliter non possit. 

RP- 3• Quando negotiator ab initio haec agat, ut bonorum 

maximam partem in uxorem transferat, quo securius negotiari pos¬ 

sit . timendum est, ne audacior pericula etiam gravia damni sper- 

nat, si simul adsit spes aliqua, etsi minor, magni lucri, atque ita 

peccet conti a eos, erga quos debita verisimiliter non solubilia con- 

trahat. Sed si revera a tali audacia cavet et solummodo pericula 

communia et ordinaria subit, non peccat, etsi ex mero infortunio 

interdum accidat, ut talis negotiator solvendo impar evadat. 

Ad 3m- Rp. In proposito casu translatio bonorum facta est, 

cum jam existeret periculum damni. Hinc et Gaudentius injusti- 

tiam commisit, et uxor in ea cooperata est. Quapropter indubie 

uxor tenetur in conscientia solvere debita mariti ex bonis ab eo 

acceptis, etsi lege regionis cogi non possit. 

II. Casus. 

Castor, in suis speculationibus infortunio tactus, solvendo im¬ 

par declaiatus, de novo incipit cum uxore sua aliquod negotium, 

quod satis prospere succedit. Castore brevi post defuncto, uxor 

negotium illud porro gerit, atque turn ex lucris negotii, turn ex 

aliis donis et redditibus bona multum auxit, ita ut jam sine ullo 

conditionis suae detrimento antiqua ilia debita, quae maritus non 

soluta reliquit, exstinguere posset. Quaerit autem a confessario, 

num bona collecta in hunc finem expendere teneatur. 

In quaestione proposita ut justum sit responsum, inquiri debet. 
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i° num maritus, si viveret, deberet debita ilia etiam nunc 

solvere; 

2° quaenam fuerit uxoris, nunc viduae, conditio et participatio 

in negotio mariti, quod primo detrimentum ceperat, dein lucrum 

amplum fecit. 

Ad im- Rp. 1. Si quis solvendo impar declaratur atque, ces- 

sione bonorum sive sponte sive judicialiter factae, cum creditoribus 

paciscatur de quota debitorum parte solvenda; haec pactio com- 

muniter non continet reliqui debiti condonationem, sed obliga- 

tionis solvendi suspensionem seu dilationem, ita ut solvendi obliga- 

tio, quam primum commode fieri possit, reviviscat. Ita S.A/phons., 

1. 3, n. 699, ubi approbat et confirmat doctrinam P. Busenbaum: 

“ Quodsi tamen postea redeat ad pinguiorem fortunam, tenetur 

adhuc restituere.” Marc, Instil. Alphons., n. 1022, haec habet: 

“ Per cessionem bonorum . . . suspenditur quidem sed non 

tollitur restituendi obligatio : quia, nisi de opposito alicubi constet, 

nec lex (saltern in plerisque Europae statibus) nec creditores in- 

tendunt remittere debitori illam partem, quam nondum solvere 

potuit.” Aertnys, lib. 3, n. 365, post quam retulerit sententiam 

negantem obligationem postea solvendi et sententiam afifirmantem 

communiorem, concludit: “ Usus hodie est inter negotiators, 

saltern apud nationes mercatrices, ut post cessionem admissam 

importunatus debitor in posterum amplius non conveniatur; quod 

sane prodest bono communi commercii, quia cum precaria sem¬ 

per sit negotiatorum fortuna, par est pro quolibet spes lucri et 

periculum damni. Utrum autem ex usu isto inferri possit vera 

condonatio, decidere non audeo. Unde in praxi, donee de con- 

donatione satis constet, debitorem solutioni obnoxium esse con- 

cludendum est.” 

Rp. 2. Interdum fieri potest, ut propter specialia adjuncta 

creditores satis clare manifestent voluntatem suam nunquam am¬ 

plius quidquam a debitore repetendi. Quod si vel aperte seu ex- 

plicite declaraverint, vel si prudenti judicio id ex modo agendi 

creditorum colligitur : debita habeto pro exstinctis. 

Rp. j. Immo fieri potest, ut in aliqua regione ea sit communis, 

etiam piorum, interpretatio cessionis bonorum, ut, qui earn fraudu- 

lenter non induxerit, per earn obtineat debitorum integram ex- 

tinctionem. Quae interpretatio, scientibus omnibus, aliquod peri¬ 

culum imponit imprimis pecuniis mutuo datis: quod ex se non 
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est injustum, sed potius hodiernae quasi-fertilitatis conditioni pe- 

cuniarum consentaneum. Quare ubi de tali interpretatione usuali 

constiterit, existimo, eum, qui inculpabiliter rerum suarum ruinam 

passus sit, posse hac consuetudine sibi favorabili uti. 

Utrum vero et ubinam de tali consuetudine in decoctione 

bonorum constet, dijudicare nequeo. Crolly, auctor Hibernus, 

in opere, quod inscribitur, “ Disputationes theologicae de justitia et 

jure',' tom 3, n. 1232, leges anglicas sic interpretatur, ut judicialis 

sententia, qua post cessionem bonorum debitor ab obligatione 

solvendi liberetur, “ eum si bona fide conditiones legis impleverit, 

ab omni obligatione praeterita debita juste contracta solvendi 

liberare” censeatur, idque etiam in foro conscientiae. Nam post 

rationes allatas sic concludit: “ Itaque sententiam, quam pro- 

pugnamus, quod ad usum attinet, certam esse censemus, quia 

stante tali dubio nemo cogi debet, neque in conscientia obligari, 

ad restitutionem faciendam.” 

Rp. 4. Quapropter, si Castor in omnibus sincere et candide 

egit, nullaque fraus intercesserit, nec quidquam, quod leges non 

permittant, occultando retinuit: pro ipso Castore obligationem 

strictam postea solvendi, quando ad meliorem fortunam rediturus 

fuerit, facile in ejusmodi locis dixeris dubiam vel nullam. In Ame¬ 

rica tamen non videtur consuetudo tantam indulgentiam cum ces- 

sione bonorum generatim conjungere. Sabetti, Compend. theol. 

mor., n. 463, pro America scribit, primo voluntariam cessionem non 

excusare in perpetuum a restitutione facienda; dein neque cessionem 

judiciariam “ quia ilia cessio est merum beneficium, quod lex con- 

cedit debitori bonae fidei et infelici, ut bona cedens libertatem 

conservet et a coactione in foro externo immunis evadat. Et- 

enim ex una parte futura ilia immunitas, quae in perpetuum con- 

ceditur a lege {for ever discharged from all debts and claims) ne- 

quit attingere forum internum; et ex alia parte restrictio ad forum 

externum favet etiam creditoribus, quatenus infelix ille debitor ita 

poterit facilius divitias congerere. Quare ait Kent: It was stated 

by the Chief Justice, in giving the opinion of the Supreme Court of 

the U?iited States, in Sturgers vs. Crowinshield, p Wheaton, 122, 

that the insolvent laws of most of the States only discharge the per¬ 

son of the debtor, and leave his obligation to pay out of his future 

acquisitions in full force!' 

Ergo nisi ex actis creditorum appareat absoluta condonatio, 
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respici debet loci lex et consuetudo. Sed jam liceat ad secundam 

quaestionem transire. 

Ad 2m• Rp. 1. Si communis fuerit mariti et uxoris negotiatio, 

ita ut per modum societatis uterque negotii particeps esset: quod 

dictum est de Castore, etiam ad ejus uxorem applica ; si vero ipsa 

suo nomine, dum Castor viveret, negotii socia non erat, circa 

debita a Castore contracta, non tenetur, nisi in quantum a marito 

bona residua post ejus mortem acceperit, immo ne ad id quidem 

summo jure tenetur, si ex usu regionis, ut dictum est, Castor per 

cessionem bonorum ab omni obligatione immunis evaserit. 

Rp. 2. Si uxor ea vidua post maritum proprio nomine negotiata 

est vel alio modo bona acquisivit, ex iis non tenetur mariti debita 

solvere; idque ne turn quidem, si maritus in culpa fuisset, modo ipsa 

culpam non commiserit. Nam exsulante culpa, uxor non potest 

teneri nisi ex bonis acceptis; verum ut supponitur, ipsa nihil a 

marito accepit neque a mariti creditoribus ipsa acceperat. 

Rp. j. Si vero fraus intercessit, etsi coram lege civili fraus 

non possit probari vel pro fraude non habeatur, v. g., si post cog- 

nitum labilem statum fortunae pars bonorum translata fuerit in 

uxorem atque ideo creditoribus subtracta; uxor etiam post mariti 

mortem tenetur de omnibus damnis, quae hac agendi ratione cre¬ 

ditors passi sunt. Si igitur, fraude non existente, creditors inte- 

gram solutionem accepissent sive statim sive postea cum maritus 

consuetis industria et labor verisimiliter ea lucraturus fuisset, 

quae ad integram solutionem suffecissent: uxor vidua omnia sol¬ 

vere debet eaque cum usuris, si creditors etiam hac in re dam¬ 

num incurrerunt. Si vero Castoris conditio ea erat, ut, etiamsi 

fraudes non essent commissae, integram solutionem facere non 

potuisset, etiam ejus vidua postea non tenetur totum solvere, sed 

earn partem, in qua ad efficax damnum creditorum cooperta est. 

Rp. 4. Ad honorem mariti plenius servandum convenire 

quidem potest, ut uxor, maxime si idem negotium sub eadem 

“ Firma,” ut dicunt, continuat, postea integre solvat; verum obli¬